6 *Etiam in bona spe*) Et tamen evasurum reum putant: præsertim cum absolutus sit Sextus æque aut gravius nocens. *J. F. Gronovius.*

7 *Annum*) Est hic sensus: me non credere per annum pacem duraturam. Intra annum bellum orietur civile. *Grævius.*

8 *Illi amores*) Intelligit matrimonium Pompeji, cum potentia cupiditate duceret Juliam Cæsaris filiam: de qua nundinatione matrimoniorum, qua respublica opprimebatur, queritur Cato apud Plutarch. in vita Julii. *Invidiosa conjunctio*, est triumviratus quem inierant Crassus, Pompejus, & Cæsar, his legibus, ut nihil in republica gereretur, ipsi improbantibus. *Grævius.*

meorum rerum quod consilii capiam, reperio; quod non dubito, quin te quoque hæc deliberatio sit perturbatura. Nam mihi cum hominibus his & gratia & necessitudo est: tum (9) causam illam, non homines oei. Illud te non arbitror fugere, quin homines in dissensione domestica debeant, quamdiu civiliter sine armis certeretur, honestiorem sequi partem: ubi ad bellum & castra ventum sit, firmiorem, & id melius statuere, quod tutius sit. In hac discordia video, Cn. Pompejum senatum, (10) quique res judicant, secum habiturum: ad Cæsarem omnes, qui cum timore aut mala spe vivant, accessuros: exercitum conferendum non esse. (11) Omnino satis spatii sit ad considerandas utriusque copias, & ad eligendas partes. Prope oblitus sum, quod maxime fuit scribendum. Scis Appium censorum hic (12) ostenta facere? de signis, & tabulis, (13) de agri modo, de ære alieno acerrime agere? Persuasum est ei, (14) Censuram, lomentum aut nitrum esse. Errare mihi videtur. Nam sordes eluere vult, venas sibi omnes & (15) viscera aperit. Curre per deos atque homines, & quam primum hæc

9 *Causam illam*) Cæsaris scilicet, qui nimiam potentiam quærebat & contra patriæ antiqua instituta volebat absens Consul creati, neque sine passione, ut senatus volebat, exercitus & provinciam tradere. *Idem*.

10 *Quique res judicans*) Judices: quos Pompejus tertium consul CCCLX. legerat. *Manutius*.

11 *Omnino satis spatii sit*) Forte: *Opto*. Dii velint, ne citius hoc malum nobis superveniat, quam sat temporis habuerimus ad æstimandas utriusque vires. *Gron.*

12 *Ostenta facere*) Mirifica, quæ nemo crediderit facile, dum scilicet gravem censuram ludit. *Grævius*.

13 *De agri modo*) Hoc est, de moderanda agrorum possessione. *Manutius*.

14 *Censuram, lomentum aut nitrum esse*) Censuram ita sordes posse aut obtegere, ut lomentum rugas tollit; aut eluere, ut nitro e vestibus eluuntur maculæ, id est, putat se censuræ diligentia & severitate infamiam posse tollere eorum vitiorum, quibus antea se turpiter inquinavit. *Idem*.